
& 0 Й  т

Ш 6

Ж У Р Н А Л Ь Н Ы Х
С Т А Т Е Й

)  ю  .
V  у -  ■ 

ДО ПО Л Н И ТЕ Л ЬН Ы Й  ВЫПУСК

( 1 - 3 9 9 )



Министерство культуры СССР —  Главиздаг 

В С Е С О Ю З Н А Я  К Н И Ж Н А Я  П А Л А Т А

ЛЕТОПИСЬ
Ж У Р Н А Л Ь Н Ы Х  

С Т А Т Е Й
О РГА Н  ГОСУДАРСТВЕН НО Й  БИ БЛ И О ГРАФ И И  СССР 

Издается с 1926 года

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ВЫПУСК

I

Январь — март 1956 
(1 — 399)

ООО, . .
\у>К- - •

„ Г ч - Ы ' - С

• "  -

И З Д А Т Е Л Ь С Т В О  
В С Е С О Ю З Н О Й  К Н И Ж Н О Й  П А Л А Т Ы  

М о с к в а  1 9 5 6



С О Д Е Р Ж А Н И Е
I. М арксизм-ленинизм —

II. К оммунистическая 
партия С оветского 
С о ю з а ......................................3

III. Всесою зны й Ленин­
ский Коммунистиче­
ский С ою з М олодеж и —

IV . О бщ ественны е науки —
V . Ф илософия. О бщ е------

стзенно-политичес.кие 
учения .............................  _

V I . И с т о р и я ................................
V II . Экономические науки. —

П олитическая экон о­
мия .................................. ......

V III . М еж дународны е отн о­
шения. П олитическое 
и экономическое п оло­
ж ение зарубеж ны х 
с т р а н .......................................3

IX . К оммунистическое 
строительство С С СР 4

X . П ланирование. Учет.
Организация управле­
ния .................................... .......

X I. Ф и н а н с ы ................................4
X II. Т р у д ............................... .......

X III. Государство и право 4
X IV . Военное дело . . . . 8 
X V . Естественные науки.

М атематика . . . .  18 
X V I. Техника. П ромыш лен­

ность  ................................19
X V II. Сельское хозяйство —

X V III . Транспорт. Транспорт­
ное маш иностроение —

XIX.
X X

XXI

X X II.

X X III.

XX IV .

X X V .
X X V I.

X X V II.
X X V III.

X X IX.

XX X.

X XXI.

Связь ................................_
Торговля. Заготовки. 
Общ ественное питание —  
Коммунальное дело. 
Б ы товое обслуж ива­
ние населения . . . . — 
Здравоохранение. М е­
дицина ............................_
Физическая культура. 
Спорт. Игры. Развле­
чения ................................... —
Культура. П росвещ е­
ние. Н а у к а .......................25
Языкознание . . . . — 
Литературоведение. 
Худож ественная лите­
ратура. Фольклор — 
Л итература для детей —
И с к у с с т в о ........................ —
Атеизм. Наука и ре­
лигия. Религия . . .  —  
Печать. Книговедение. 
Библиотечное дело. 
Библиография . . . . 2 5  
Справочники общ его 
характера. Энциклопе­
дии. Календари. С бор ­
ники смешанного с о ­
держания ......................... —
Именной указатель . 2& 
Географический указа­
тель ..................................... 31
Список журналов, рас­
писанных в дополни­
тельном выпуске за 
январь-март 1956 года 32:

В «Летописи журнальных статей» расписываются: а) журналы, б) «Тру­
ды », в) «Доклады», г) «Ученые записки», д) бюллетени (научные и техни­
ческие), е) периодические и нумерованные сборники, ж) литературно­
художественные альманахи, выходящие в СССР на русском языке, а также 
издания научных учреждений на языках народов СССР, имеющие на 
титульном листе и обложке параллельное название на русском  языке и 
содержащ ие, наряду со статьями на национальном языке, статьи на р у с­
ском  языке.

Из числа расписанных изданий исключаются: а) массовые журналы 
типа «Работница», «Молодой колхозник» и т. д., б) узковедомственные 
издания, в; реферативные сборники, г) сборники, типа хрестоматий и анто­
логий, д) информационные бюллетени министерств, управлений исполко­
мов советов депутатов трудящ ихся и др. учреждений, содержащ ие офи- 
детей’” 0 ИН ,аЦИ0ИНЫЙ И РеФ°Ративный материал, е) журналы для

названияТаТеЙНаЛ библиогРаФия отмечается при наличии не менее 5-ти
ИР,Г описании журналов указы вается год и номер пои описании р« Пп 

ников со  сплошной нумерацией указывается том выпуск иге™  Р‘
сборники описываются под наименованием серий. Д' СеРииные

Сдано в набор 25/1У 1956 г. Подтадно''^"печати*177уР1956М’ Н а р е е в а  
Уч.-изд. 2,8 А 06282 Форм бум 60X92/,. ТиХ ««..Г 2 печ- л-
Издательство Всссокж,_ки^палаты^_МоскваГ Г-19, Кремлевская 3Гшб ^  

19-я типография Главполиграфпрома. Москва, Г-69, ул. Чайковского оо~



II. К О М М У Н И С Т И Ч Е С К А Я  П А Р Т И Я  
С О В Е Т С К О Г О  С О Ю З А

(Партийно-политическая работа в Вооруженных Силах 
СССР — см. XIV, 2в)

1. Общие вопросы. Программа и устав партии
I. Под руководством Коммунистической партии —  к победе комму­

низма. [К итогам XX съезда КПСС. Передовая]. Пропагандист и аги­
татор, 1956, № 4, с. 2-9.

2. Партийное строительство. Руководство партии хозяйственным 
строительством

2. Неустанная забота партии об укреплении законности. (Передовая]. 
Сод. законность, 1956, № 1, с. 1-6.

III. В С Е С О Ю З Н Ы Й  Л Е Н И Н С К И Й  К О М М У Н И С Т И Ч Е С К И Й  
С О Ю З  М О Л О Д Е Ж И

(Работа комсомольских организаций в Вооруженных Силах 
СССР —  см. XIV, 2в)

3. История комсомола

3. Кузнецов, В. Славная страница в истории комсомола. [К  25-ле­
тию решения IX съезда ВЛКСМ  о шефстве над Воен.-воздуш  силами! 
Пропагандист и агитатор, 1956, № 1, с. 21-23.

V III . М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Е  О Т Н О Ш Е Н И Я .  
П О Л И Т И Ч Е С К О Е  И Э К О Н О М И Ч Е С К О Е  П О Л О Ж Е Н И Е  

З А Р У Б Е Ж Н Ы Х  С Т Р А Н
1. Общие вопросы. Внешняя политика СССР

4. Крайнов, П. Колониальная система рушится. П ропагандист и 
агитатор, 1956, №  3, с. 26-31.

2. Политическое и экономическое положение и внешняя политика 
зарубежных стран демократического лагеря

Якимов, А. 35-летие Народных войск М Н Р. —  См. 283.



3. Политическое и экономическое положение и внешняя политика 
других зарубежных стран

5. Иванов, Л . Агрессивная сущ ность современных империалистиче­
ских военных блоков. Пропагандист и агитатор, 1956, №  2, с. 20-24.

Илюхин, И. и Титов, С. Вооруженные силы агрессивного Северо­
атлантического блока. —  См. 285.

Петров, М. О маневрах войск Северо-атлантического блока в 1955 го­
ду. —  См. 289.

Ш ведов, Е. Создание вермахта в Западной Германии. —  См. 290.

IX . К О М М У Н И С Т И Ч Е С К О Е  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В О  С С С Р
1. Общие вопросы. Советская демократия

6. Сахаров, А. Герой боев и труда. [О Герое Советского Союза и 
Герое Соц. Труда В. И. Головченко]. Танкист, 1956, №  2, с 9-11 с 
портр. ’ ' ’

2. Народное хозяйство СССР

7. Величественные задачи ш естой пятилетки. [Передовая]. Пропа­
гандист и агитатор, 1956, №  2, с. 2-6.

8. Сухопара, Ф. Угольные месторождения СССР. Пропагандист и 
агитатор, 1956, №  5, с. 19-23, с карт.

9. Филимонов, Н. Тяжелая промышленность СССР в шестой пятилет­
ке. Пропагандист и агитатор, 1956, №  5, с. 11-18.

4. Иностранная печать и иностранные деятели о СССР
10. Пребывание индийских юристов в Советском Союзе. [Текст заявле­

ния членов делегации]. Соц. законность, 1956, №  1, с. 44-46.

X I . Ф И Н А Н С Ы

2. Финансы СССР 
И . Лавров, В. Бюджет Советского государства. [О Гос. бюджете 

СССР на 1956 г.] Пропагандист и агитатор, 1956, №  2, с. 15-19.

X I I I . Г О С У Д А Р С Т В О  И П Р А В О

2. Государство и право СССР
а. О б щ и е  в о п р о с ы .  С о в е т с к о е  с т р о и т е л ь с т в о .  

Г о с у д а р с т в е н н о е  и а д м и н и с т р а т и в н о е  п р а в о  
« зр е в , Д . О кодификации и систематизации законодательства 

СС СР и союзных республик. Соц. законность, 1956, №  2, с. 1-7.
13. Полонский, А. и Тагунов, Е. Укреплять законность административ­

ных комиссии. [О деятельности адм. комиссий Н овосибирска]. Соц. 
законность, 1956, №  3, с. 59-62.

б. Д р у г и е  о т р а с л и  с о в е т с к о г о  п р а в а

Iл ,,™  Ьогачев’ п - ^ аз* ел пая членов дачно-строительных кооперативов. 
[Отклик на статью Я. Яновского «П равовое регулирование жилой площ а­

ди членов жилищно-строительных и дачно-строительных кооперативов»



с 32 34 *С° Ц' зак0НН0СТЬ2- 1955’ №  8Ь Со«- законность, 1956, № 3,

15. Гродзинский, М. Пределы исследования уголовных дел и практика 
Верховного суда СССР. Соц. законность, 1956, № 1, с. 32-38.

_ 16- Жеруолис, И. Подведомственность споров о  возврате домовладе­
нии, признанных бесхозяйными. Сод. законность, 1956, №  3, с. 28-31.

17. Кудрявцев, В. Развивать науку советского уголовного права. 
Соц. законность, 1956, №  1, с. 26-31.

18. Рихтер, Г. Неточные определения Судебной коллегии Верховного 
суда СССР по гражданским трудовым делам. Соц. законность, 1956, 
№  2, с. 32-34.

Тишкевич, И. Правоспособность гражданина. К проекту ГК 
(..(-СР. Соц. законность, 1956, №  2, с. 19-20.

20. Трайнин, А Материальное определение преступления и примеча­
ние к ст. 6 и ст. 8 УК РСФСР. Соц. законность, 1956, №  2, с. 8-13.

в. С у д  и п р о к у р а т у р а .  Р а б о т а  о р г а н о в  ю с т и ц и и
21. Ароцкер, Л. Криминалистическая экспертиза цифрового письма 

Соц. законность, 1956, №  3, с. 52-53.
22. Бакшеев, С. и Шейнин, X. Судебная практика по делам о нару­

шениях правил охраны труда и безопасности производства. Соц. закон­
ность, 1956, № 3, с. 7-15.

23. Барсуков, И. Кто ответит за незаконное лишение свободы? [О  не- 
обоснов. обвинении братьев Воробьевых Запорож. обл. судом по делу об 
убийстве]. Соц. законность, 1956, №  3, с. 16-19.

24. Баскаков, Н. Квалифицированно руководить городскими и район­
ными прокурорами. [О работе Сталинской обл. прокуратуры] Сон за ­
конность, 1956, №  2, с. 40-45.

25. Бачурин, А. Ликвидировать неправильную практику производства 
первоначальных следственных действий. [Из практики Прокуратуры 
г. Харькова]. Соц. законность, 1956, N° 3, с. 63-64.

26. Безуглов, А. и Лай, П. В Карело-Финской ССР плохо борются с 
хулиганством. Соц. законность, 1956, №  1, с. 68-70.

27. Брагинский, Я. Неправильный подход к исправлению судебных 
ошибок. [По поводу статьи Д. Перова «Существенные ошибки в работе 
Ж Г Т Л ?  Воронежского областного суда» в журн. «Соц. законность», 
1955, №  8]. Соц. законность, 1956, №  3, с. 62-63.

28. Варм, Б., Наелапеа, Я. и Рооп. X. Активно выявлять нарушения 
закона. |По поводу статьи В. Ж гутова «Н е сковывать инициативу проку-

6* У6Р5Н' ц' зак01Ш°сть», 1955, №  9]. Соц. законность, 1956,

29 Гевель, М. Как не надо осуществлять прокурорский надзор ГБу- 
хар. обл.] Соц. законность, 1956, № 3, с. 67.

19563 № Г1°,ЛсСТ20-25 УСИЛИТЬ б° РЬбУ “  спекуляцией- С о«- законность,

31. Гуревич, М. Досрочное расторжение договора жилищного найма 
из-за невозможности совместного проживания. [Из опыта нар судов 
г. Молотова]. Соц. законность, 1956, №  3, с. 25-27.

32. X X  съезд Коммунистической партии Советского Союза и наши 
задачи. [Передовая]. Соц. законность, 1956, №  3, с. 1-6.

33. Денисенко, П. Верховный суд РСФ СР продолжает вносить негра­
мотные протесты. Соц. законность, 1956, №  1, с. 70-71.



34. Евлахов, А. П очему проходят мимо? [О б усилении мер борьбы 
с  хулиганством]. Соц. законность, 1956, №  1, с. 67.

35. Засуха, А. Всемерно оберегать и укреплять социалистическую 
собственность. [О недостатках в работе Анивской район, прокуратуры. 
Сахалинская обл. С  примеч. ред.] Соц. законность, 1956, №  3, с. 65-66.

36. Зудков, А. и Чистяков, Н. Повысить культуру проведения судебных 
заседаний. Соц. законность, 1956, №  1, с. 63-65.

37. Каганович, И. Организация работы по борьбе с хищениями. [Из
опыта проверки работы П рокуратуры М олотовской обл.] Соц. закон­
ность, 1956, №  3, с. 54-58.

38. Клявнньш. Борьба с обманом покупателей работниками торговли. 
[Из опыта прокуратуры Сталинского района г. Риги]. Соц. законность 
1956, №  2, с. 72.

39. Ковалев, М. и Саввин, Н. Устранить недостатки в борьбе с хище­
ниями в торговых организациях. [Свердл. обл.] Соц. законность 1956 
№  Й, с. 70-71.

40. Колесниченко, А. и Матусовский, Г. Работа следователя над сле­
дами ног. Соц. законность, 1956, №  1, с. 56-58.

41. Коршунов, Ю. Недостатки в работе Прокуратуры Армянской ССР
по гражданско-судебному надзору. Соц. законность, 1956, №  3, с. 68-69.

42. Крутских, В. Повысить качество кассационных и частных проте­
стов. Соц. законность, 1956, №  2, с. 26-31.

43. Курылев, С. П роцессуальное значение претензионного порядка. 
Соц. законность, 1956, №  3, с. 41-43.

44. Ленау, М. Принцип сложения мер наказания. [С  примеч. ред.] 
Соц. законность, 1956, Л1» 3, с. 44-45.

45. Логинов, П. Исправление недостатков судебных решений путем

46. Лопатин, В. Неустанно повышать идейно-политическую и деловую 
подготовку работников прокуратуры. [Нижний Тагил]. Соц. законность 
1956, №  3, с. 74-75.

47. Людоговский, Д . Пропаганда советских законов — важная зада- 
ча- 19]3ЫТ Прокуратуры Калуж. обл.] Соц. законность, 1956, № 1, 
с. 75-/6.

ю чк48кг ^ аЗИН̂ -ГСо 0 6  оценке работы слеДователя. Соц. законность,1956, №  3, с. 6/-68.

вынесения дополнительных решений. Соц. законность 1956 №  3
с. 35-40. ’ '  ’

49 Маликов, С. и Яновский, Я- Охрана жилищных прав граждан, 
оазпешении ипппптп япп опопялчмя ~   __________« , л

&Г2, [СТба5-69:. А- С°“ ;
гражданских колхозных 
Соц. законность, 1956,

6



56. О взаимодействии в работе органов прокуратуры, юстиции и мили­
ции. [По поводу одноим. статьи И. Зыкова, С. Ш уброва и И. Аверкиева 
в жури. «Соц. законность», 1955, №  8. Отклики: А. Беляев; Е. Тимонин;
Н. Кравец; А. Абдуллаев; С. Петросян; А. Трусов; В. Щетинин; А. С е­
ребряков; М. Насыбуллин; А. Николенко и И. Савицкий]. Соц. закон­
ность, 1956, №  2, с. 60-64.

57. Пучинский, В. Особые определения суда первой инстанции. 
К проекту Гражданского процессуального кодекса СССР. Соц. закон­
ность, 1956, №  1, с. 39-43.

58. Ринг, М. Подведомственность споров между социалистическими 
организациями. [В помощь судье]. Соц. законность, 1956, № 1, с. 52-55.

59. Савинский, В. Серьезные недостатки в работе Вологодского управ­
ления юстиции по подбору, расстановке и воспитанию кадров. Соц. 
законность, 1956, №  2, с. 73-74.

60. Сидоров, Г. Наш судья. [О работе нар. судьи 2-го участка Киров­
ского района В. А. Ковалевой, г. Макеевка]. Соц. законность, 1956, 
№  3, с. 75-78.

61. Сильнов, Д. Изучать опыт работы по организации и проведению 
проверок в порядке общего надзора. Соц. законность, 1956, №  3, 
с. 72-74.

62. Соколова, М. и Раевская, А. Больше внимания делам о  мелких 
хищениях государственного и общественного имущества. Соц. закон­
ность, 1956, №  1, с. 65-67.

63. Соловьев, Б. и Вайсман, Е. Реально взыскивать ущерб, нанесен­
ный хищениями. Соц. законность, 1956, №  3, с. 64-65."

64. Степаненко, Г. и Басин, 10. Выселение съемщика, имеющего жи­
лой дом на праве личной собственности. Соц. законность 1956 №  3 
с. 22-24.

65. Степанковский, В. Вынесение приговора при переквалификации 
преступления. [С примеч. ред.] Соц. законность, 1956, №  3, с. 20-21.

66. Степичев., С. Больше внимания работе прокуроров-криминалистов 
Соц. законность, 1956, № 2, с. 53-57.

67. Султан-Гирей, 3. Роль районного прокурора в руководстве след­
ствием. [Таджик. ССР]. Соц. законность, 1956, №  1 , с. 71-72.

68. Сухарев. Положительная работа Томской коллегии адвокатов 
Соц. законность, 1956, № 2, с. 80.

69. Улучшать работу президиумов судов. [Статьи: М. Баранов- А. Ра- 
с °5 9 С(й  Л юбе3!юв; ф - Тарасенко]. Соц. законность, 1956, №  1 ,

ШаРк0Ва- т - ,  Вправе ли эксперт выходить за пределы заданий 
следователя или суда? Соц. законность, 1956, №  1, с. 72-73.

71. Юдин, А. Квалифицированная помощь народному суду — глав 
ное в работе управления юстиции. [Из опыта Упр. юстиции по Днеппп- 
петр. обл.] Соц. законность, 1956, №  3, с. 70-72. щии п0 ^ непР°

72. Яблоков, Н. Фотоиллюстрации при технической экспертизе локм- 
ментов. В помощь следователю. Соц. законность, 1956, №  2, с 58-59

з а к о ^ Ят Г СШ5ВГ № ’ 2В-сД 2 " Р2°5С МаЛ0ЛеТНИХ и н е с о в е р ш е н н ы х . '  Соц.

з. Государство и право зарубежных стран демократического лагеря
74. Войтинович, А. Организация и компетенция Верховного суда Ру­

мынской Народной Республики. [Статья председателя Верховного суда 
Румын. Нар. Республики]. Соц. законность, 1956, № 1, с. 47-51.



75. Тельфер,^ М. Уголовно-правовая охрана социалистической собствен­
ности в европейских странах народной демократии. Соц. законность 
19э6, №  3, с. 47-51.

X I V . В О Е Н Н О Е  Д Е Л О

1. Общие вопросы
76. Иванюк, М. П роисхождение и классовый характер армии. Про­

пагандист и агитатор, 1956, №  1, с. 24-30.

2. Вооруженные Силы СССР

а. О б щ и е  в о п р о с ы .  О р г а н и з а ц и я  В о о р у ж е н н ы х  
С и л  С С С Р .  Б о е в а я  п о д г о т о в к а

77. Александров, Г. и Туркин, Л . О партийности в преподавании спе­
циальных предметов в училище. Воен. связист, 1956, №  1, с. 15-18.

78. Бржезинский, А. Командир роты воспитывает подчиненных в духе 
беспрекословного повиновения. Пропагандист и агитатор, 1956, № 3, 
с. 22-25.

79. Васьковский, И. Организация и проведение инструкторско-методи­
ческих занятий с сержантами. Воен.-инж. журнал, 1956, №  II, с. 9-13

80. Гончаров, Ф. М олодое пополнение в роте. Пропагандист и аги­
татор, 1956, №  4, с. 44-48.

81. Заметки о воспитании воинов. [Статьи]: Л. Белоиваненко. Воспи­
тывать воинов на примерах героизма. —  Н. Седых. У серж анта день рож­
дения... Пропагандист и агитатор, 1956, №  5, с. 53-55.

82. Крепкая воинская дисциплина —  основа высокой боеготовности 
войск. [Ред. статья]. Пропагандист и агитатор, 1956, №  4, с. 10-14.

83. Марыганов, И. О воспитании морально-боевых качеств воина в 
процессе обучения. Пропагандист и агитатор, 1956, № .2 , с. 7-14.

84. Маслов, Г. Достижения отличников —- в практику учебы. П ро­
пагандист и агитатор, 1956, №  4, с. 49-51.

85. На страж е безопасности Советской Родины. [К  38-й годовщине 
Вооруж. Сил СССР. Передовая]. Танкист, 1956, №  2, с. 2-8.
п  страже великого труда строителей коммунизма. [О  Вооруж .
Силах СССР. Передовая]. Пропагандист и агитатор, 1956, №  5 , с . 2-6.

87. На страже мира и безопасности нашей Родины. ]К 38-й годовщине 
Вооруж. Сил СССР. Передовая]. Воен.-инж. журнал, 1956, №  2, с. 2-7.

88. Надежный страж  социалистического Отечества. [К  38-й годовщине 
Вооруж. Сил СССР. Передовая]. П ропагандист и агитатор, 1956 №  3 
с. 2-6 .

89. Прокофьев, И. Повышать влияние воинского коллектива в вос­
питательной работе. П ропагандист и агитатор, 1956, №  4 , с. 115- 19.

90. Пронин, А. Командир полка —■ организатор обучения и воспита­
ния личного состава. П ропагандист и агитатор, 1956, №  1, с. 8-14.

« ■  Советские воины встретили X X  съезд КП СС новыми успехами в
г у ц ^ т в о  Родины6 [САаТп Д п В - С^ В0ЙЧИК- Д елам ”  св° ™ «  укреплять мо- Родины- ~  А - Петров. Растут ряды отличников. —  Н Еметья-
1956, № Н3 с С°34В3 7М С0ВеТСКИМ ваР°д™ - П ропагандист и агитатор,

92. Тридцать восьмая годовщина Советских Вооруженных С и т ГПепе 
довая]. Артиллер. журнал, 1956, №  2 , с. 1-5 . иор>женных Ы1л- ' и ере-



93. 38 лет на страже завоеваний советского народа. [К 38-й годовщ и­
не Вооруж. Сил СССР. Передовая]. Воен. связист, 1956, №  2, с. 2-6.

94. 38 лет Советских Вооруженных Сил. Материалы для докладов и 
бесед. Пропагандист и агитатор, 1956, № 2, с. 25-31.

в. П а р т и й н о - п о л и т и ч е с к а я  р а б о т а .  
К у л ь т у р н о - П р о с в е т и т е л ь н а я  р а б о т а

95. Активно влиять на политическую учебу членов и кандидатов пар­
тии. Пропагандист и агитатор, 1956, № 2, с. 32-34.

о Белановский, А. Высокая требовательность к подчиненным и лич­
ный пример сержантов и старшин —  необходимые условия обеспечения
твердой воинской дисциплины. [Метод, материалы в помощь руководите­
лям групп полит, занятий]. Пропагандист и агитатор, 1956, № 1, 
с. 49-52. —  Библиогр: 7 назв.

„ 97. ̂  Беликов, М. Советские Вооруженные Силы в Великой Отечествен­
ной воине. [Метод, материалы в помощь руководителям групп полит, за­
нятии]. Статья 1 . Пропагандист и агитатор, 1956, №  2 , с  46-50 __
Библиогр: 5 назв.

98. Больше организованности в проведении обмена комсомольских до- 
. ^ н т о в  [в военных частях и на кораблях]. Пропагандист и агитатор, 
11956, № 3, с. 32-33.

„ 99. Борзунов, С. Советские Вооруженные Силы в Великой Отечествен- 
нои войне. [Метод, материалы в помощь руководителям групп полит, за­
нятии]. Статья 2. Пропагандист и агитатор, 1956, № 4 , с. 52-57.

100. Бывшев, Ф. и Королев, Н. Живая работа с людьми —  главное в 
деятельности заместителя командира батальона по политчасти П ро­
пагандист и агитатор, 1956, № 2, с. 38-42.

101. В дни подготовки к XX съезду КПСС. [Из опыта агит.-пропаган- 
днстскои работы на корабле «Н»]. Пропагандист и агитатор, 1956 №  1 с. 40-42. » - »

102. Верхолетов, А. Постоянно повышать военные и политические 
знания подчиненных, достигать отличной выучки отделения, расчета эки­
пажа. (Метод, материалы в помощь руководителям групп полит занятий1 
Пропагандист и агитатор, 1956, № 2, с. 51-55. -  Библиогр: '5 назв

и аг!10т3агорРе1956? № П с . Т - ' З !  ^  Подразделения!. Пропагандист

104. За тесную связь политических занятий с жизнью войск П оо- 
пагандист и агитатор, 1956, №  4, с. 25-27. '

105. Знаменательное событие в жизни партии и страны ГО подготовке 
политорганов и парт, организаций Вооруж. Сил СССР к XX съезду КПСС 
передовая]. Пропагандист и агитатор, 11956, № 1, с. 2-7

- 10- ‘ ЗУгб»лКОВ’ В' Советские Вооруженные Силы в Великой Отечествен­
ной воине. |Метод, материалы в помощь руководителям групп полит заня­
тии]. Статья 3. Пропагандист и агитатор, 1956, №  5 , с. 49-52

107. Иващенко, Д . Воспитание воинов в духе дружбы народов ГИз 
с З О -зГ  парт- 'П0Л11т' Работы1- Пропагандист и агитатор, 1956, №  4 ,

108. Из опыта проведения политических занятий. ГСтатьи1- В Еоашов 
Инструктивный доклад _ на семинаре руководителей политзанятий -  
П. Левадныи. За живой, содержательный рассказ по теме Ппппягяи 
диет и агитатор, 1956, № 3, с. 44-47 . ' “ ропаган-

109. Колыбин, А. „  Матвеев, Г. Забота комсомольской организации о 
“ П  “ Г ™  М0Л° ДЫХ Танкнстов' Пропагандист и агитатор!

9



110 . Комсомольские организации и зимний спорт [в частях и подраз­
делениях]. П ропагандист и агитатор, 1956, №  1, с. 38-39.

111. Л ебедев, П. Семинары —  важная форма теоретической учебы 
офицеров. П ропагандист и агитатор, 1956, №  4 , с. 3 7 -39.

112. Листовки о  передовых воинах-моряках. [Обзор листовок, изд,
политорганами Воен.-Мор. Ф л ота ]. П ропагандист и агитатор 1956* 
№  5, с. 34-35. н ’

113. Настойчиво проводить в жизнь партийные решения. [Задачи 
парт, организаций и полит, органов Советской Армии и Воен.-Мор. Флота. 
Ред. статья]. Пропагандист и агитатор, 1956, №  3, с. 7-14.

114. Обеспечить передовую роль коммунистов в учебе и дисциплине. 
(С парт, конференций соединений). П ропагандист и агитатор 195б" 
№  2, с. 35-38. У

115. Пигурнов, А. О некоторых вопросах работы заместителя команди­
ра полка по политчасти. Пропагандист и агитатор, 1956, №  1, с. 15-20.

116. П одопригора, Ф. Быть активным агитатором и пропагандистом__
обязанность каж дого политработника. Пропагандист и агитатор 1956 
№  3, с. 38-40.

117. Решения X X  съезда КП СС —  в массы воинов. [Ред. статья].
П ропагандист и агитатор, 1956, №  5 , .с. 7-10.

118. Родионов, И. Важнейшее условие успеха в учебе. [О б укреплении
воинской дисциплины]. Из опыта полит.-воспитат. работы в подразделении.
П ропагандист и агитатор, 1956, №  2, с. 43-45.

119. Сенькин, А. и Зозуля, Ф. Коммунисты в борьбе за безаварийность 
полетов. П ропагандист и агитатор, 1956, №  5, с. 45-48.

120. Смирнов, И. Пропагандистская работа секретаря батальонной 
парторганизации. П ропагандист и агитатор, 1956, №  5, с. 41-45.

1121. Смирнов, К. Популяризация передового опыта в роте. [Органи­
зация наглядной агитации]. Пропагандист и агитатор 1956 №  1 
с. 47-48. ’ '  ’

122. Титов, И. Воспитание младших авиаспециалистов Из опыта 
полит.-воспитат. работы в подразделении. П ропагандист и агитатор 
1956, №  1, с. 43-45.

123. Фурсов, И. Улучшать работу партийных комиссий [при политор- 
ганах Советской Армии и Военно-М орского Флота1 П ропагандист и 
агитатор, 1956, №  5 , с. 36-41.

124. Чернышев, Ф. Выше качество агитационно-пропагандистской ра­
боты в войсках. Пропагандист и агитатор, 1956, №  3 , с. 15-21.

г. Ж и з н ь  н б ы т  В о о р у ж е н н ы х  С и л  С С С Р

125. Улучшать торговое обслуживание советских воиноз П ропа­
гандист и агитатор, 1956, №  4, с. 28-29. ^

126. Филиппов, Г. Забота офицера о воспитании своих детей. П ро­
пагандист и агитатор, 1956, №  5 , с . 24-27.

3. Стратегия. Общая тактика. Военная техника [общ и е вопросы )

1127 Принцип работы электронно-оптического преобразователя [К ста- 
ТЬе ,о ч - хг°П01РО;!гЬСКОГО <<ПР11б°Р“  ночного видения» в «Артиллер! ж урна­
ле», 195о, №  2]. Консультация. Артиллер. журнал, 1956, №  2 с 61-63
10



4. Отдельные роды войск
в. А р т и л л е р и я

128. Андрианов, В. С. Высокая дисциплина в батарее —  залог успехов 
в боевой и политической подготовке. Артиллер. журнал, 1956, №  1,
с. 5-9.

129. Балыков, С. А. Правильно заполнять артиллерийско-стрелковую 
карточку. [Отклик на статью Н. Г. Лаврентьева «Основной документ 
стрельбы» в «Артиллер. журнале», 1955, № 9]. Артиллер. журнал, 
1956, №  1, с. 38.

130. Башмачников, В. В. К стрельбе зенитной батареи по скоростным 
целям. [По поводу одноим. статьи И. П. Ж уравлева в «Артиллер. ж ур­
нале», 1955, №  9]. Артиллер. журнал, 1956, №  2 , с. 22.

131. Бодров, Е. Г. Инструкторско-методические занятия с сержанта­
ми зенитной батареи среднего калибра. Артиллер. журнал, 1956, №  2,
с. 114-17.

132. Болтрукевнч, В. И. Выверка стереодальномеров при помощи 
щелевого выверителя. Артиллер. журнал, 1956, № 3, с. 42-46.

133. Выржиковский, Г. Н. Проверка уровней платформы зенитных пу­
шек. Артиллер. журнал, 1956, № 2, с. 49-50.

134. Горбатюк, Г. М. Действия орудия сопровождения при овладении 
опорным пунктом. (Боевой эпизод). Артиллер. журнал, 1956, №  3, 
с. 24-25.

1135. Горлов, В. С., Ежов, В. П. и Соловьев, В. И. Сопряженное на­
блюдение на винтовочном полигоне [артиллерийской части]. Артиллер 
журнал, 1956, № 3, с. 15-18.

136. Горохов, А. Ф. Каким должен быть учебник по стрельбе зенит­
ной артиллерии. Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 21-25.

137. Грачев, М. В. Обучение курсантов сокращенной подготовке ис­
ходных данных. Артиллер. журнал, Ц956, № 3, с. 19-22.

138. Грушко, А. И. Проведение занятий по специальной подготовке 
с телефонистами [батареи и артиллерийской части]. Артиллер. журнал, 
1956, № 1, с. 18-20.

139. Гуденко, М. И. Восстановление деталей вооружения методом 
электрометаллизации. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 47-49.

140. Дьяченко, Я. С. и Ерешко, И. В. Пристрелка шкалой при боль­
шом смещении. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 26-31.

141. Ж уравлев, И. П. Выверка дальномера по самолету с помощью 
СОН. Артиллер. журнал, 1956, № 1, с. 42-43.

142. За отличное освоение и правильную эксплуатацию артиллерий­
ской техники. [Передовая]. Артиллер. журнал, 1956, № II, с. 1-4 .

143. Залыгин, Е Н. и Новиков, А. В. Организация вычислительных 
работ в батарее. Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 9- 12.

№  2>4с 50 б Т ’ А " П" Вспышечный полигон. Артиллер. журнал, 1956,

145. Ионов М. Д. Развитие способов стрельбы зенитной артиллерии 
среднего калибра. Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 44-48.

146. Калиновский, В. И. Измерение отклонений разрывов при стрель­
бе по широким целям. Артиллер. журнал, 1956, АТ» 3 с 39-40

к а т ‘ 4 \ ? “ ° В’ Г‘ Ф- и .Темкпн- С‘ 3 - Прибор для искусственного от- ката к 37-мм автоматической зенитной пушке обо г л „ом, 
журнал, 1956, №  1, с. 39-42. Р' г ’ А Р™ллер.

148. Коновалов, П. С. Перемещение батареи в ходе наступления 
Артиллер. журнал, 1956, № 2 , с. 10-14. наступления.



149. Корышев, К. М. О планировании и учете боевой подготовки в ба ­
тарее. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 23.

150. Краевой, Ю . П. Применение электрифицированных тренажеров 
"Э 5 6 °№ Ч2еНс И 18У21СаНТ° В' [Х абар ' а РтиллеР- Училище]. Артиллер, журнал,

151. Кузнецов, К. М. Артиллерия Первой Конной армии Из истории 
артиллерии. Артиллер. журнал, 1956, №  2, с. 44-47 .

152. Логвиненко, В. С. Из опыта стрельбы по танкам. [По поводу 
статей Я. Б. Ш ор и В. М. Бузинова «О  дальности прямого выстрела» и 
Г. П. Ковалевского «Стрельба по танкам на дальности прямого выстрела» 
в «Артиллер. журнале», 1954, №  8 и 1955, №  7]. Артиллер. журнал 
1956, №  2, с. 23-26. ™  ’

153. Меры по сокращению времени на подготовку первого залпа рас­
четом ПУАЗО-З. [О бзор писем]. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 7-11.

154. Михайловский, А. В. Теоретические основы войскового способа вы­
числения баллистического ветра. Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 30-38.

1155. Михайловский, А. В. Теоретические основы войсковых способов 
вычисления баллистических отклонений температуры и плотности воздуха. 
Артиллер. журнал, 1956, №  2 , с. 27-31.

156. М орозовский, Г. Е. П рибор -для стрельбы по надводным целям. 
Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 25-29.

157. Мусорин, А. Скребок, снимающий осалку со снарядов. Танкист, 
1956, ЭД 2, с. 55.

158. Никаноров, Д . И. Стрельба по прерывчатым целям. [Отклик на 
статью  Н. И. Остапенко «Стрельба по прерывчатым наблюдаемым целям» 
в «Артиллер. ж урнале», 1955, №  11]. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 40.

159. Никитин, П. Я. Съемник шарнирного пальца станины 85-мм пуш­
ки Д-44. Артиллер. журнал, 1956, №  2, с. 52.

160. О сокращении времени на подготовку огня. (О бзор предложений). 
Артиллер. журнал, 1956, №  2, с. 34-38.

1161. Определение расхода снарядов и темпа огня при стрельбе на по­
ражение. [П о поводу статьи А. А . Бугаева «Ф ормулы для определения рас­
хода снарядов и темпа огня» в «Артиллер. ж урнале», 1955, №  8]. Обзор 
предложении читателей. Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 49-53.

162. Павлов, А. Г. Системы наведения зенитных управляемых реактив­
ных снарядов. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 53-56.

163. Почекуев, П. П. Определение поправки на смещение при глазо­
мерном переносе огня. Артиллер. журнал, 1956, №  1, с. 54.

164. Пронин, Л . Н. Эксплуатация стереодальномера Д -49 в зимних 
условиях. Артиллер. журнал, 1956, №  2, с. 39-43.

165. Рогатов, Д. И. Ширина первой вилки при стрельбе из 160-мм ми­
нометов. Артиллер. журнал, 1956, №  3 , с. 41.

166. Роменскнй, К. П. Определение К у  и Ш у  при глазомерном пере­
носе огня. Артиллер. журнал, 1956, №  2, с. 48-49.

1167. Руденко, И. Ф. Проверка работы зенитной батареи. Артиллер. 
журнал, 1956, №  1, с. 13-18.

168. Северов, Т. П. К правилам оценки стрельб. Артиллер. журнал 
1956, № 3, с. 37-38.

169. Таланов, А. В. Работа подразделений звуковой разведки на кор от­
ких акустических базах. Артиллер. журнал, 1956, № 2, с. 31-34.

170. Торин, Г. М. Из опыта воспитания артиллеристов на боевых тра­
дициях. Артиллер. журнал, 1956, № 2 , с. 6 -9 .
12



171. Цуканов, В. Ф. Приспособление для спрямления линий проводной 
связи в батарее. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 50-51.

172. Шитиков, Ф. Д. Некоторые выводы из опыта стрельб прямой на­
водкой. Артиллер. журнал, 11955, № 3, с. 34-36.

173. Щупановский, В. Д . Проверка огневой слаженности батареи зе­
нитной артиллерии среднего калибра. Артиллер. журнал, 1956, №  3, 
с. 11-14.

174. Шур, С. Л. О требованиях к точности полной подготовки. А р ­
тиллер. журнал, 1956, №  3, с. 31-34.

г. Б р о н е т а н к о в ы е  в о й с к а
175. Американская 106-мм самоходная сшестеренная установка. [Из 

иностр. печати]. Танкист, 1956, №  2, с. 63.
176. Андронов, В. Взвод самоходно-артиллерийских установок в о б о ­

ронительном бою в составе ротного противотанкового опорного пункта. 
Танкист, 1956, №  2, с. 26-30.

1177. Бронированные колесные машины и машины повышенной прохо­
димости. [П о материалам иностр. печати. Статьи: В. М едведков и А. Сте­
панов; С. Демкин]. Танкист, 11956, №  3, с. 58-61.

178. Бурко, А. и Мирошников, Л. Способ преодоления противотанко­
вых заграждений. Танкист, 1956, №  2, с. 39-45.

179. Вайнтрауб, Д. и Муравьев, П. Макет главного фрикциона. 
Танкист, 1956, №  1, с. 54-55.

180. Власов, И. Вагонетка для движущихся мишеней. Танкист, 
1956, №  2, с. 53.

181. Воробьев, А. и Сергеев, Г. Проведение тактико-строевых занятий 
в танковых подразделениях. Танкист, 1956, №  3, с. 13-16.

182. Воронин, Н. Ремонт колодок питания [танковых радиостанций 
типа 10РК-26 н ЮРТ]. Воен. связист, 1956, №  з, с 44.

1183. Ганжа, В. Организация тактического учения танкового взвода 
с боевой стрельбой ночыо. Танкист, 1956, №  3, с. 16-21.

184. Демчук, И. О военно-научной работе в бронетанковых училищах 
Танкист, 1956, №  3, с. 8-12. '

185. Зеленцов, А. Управление танковым взводом в обороне (Боевой 
пример). Танкист, 1956, № 3, с. 34-38.

186. Зубков, Н. Наступление танковой роты зимой на противника п о­
спешно перешедшего к обороне. Танкист, 1956, №  1, с. 25-31.

187. Комаров, Н. Организация обслуживания боевых машин в парко- 
хозяиственный день. Танкист, 1956, №  3, с. 39-44.

183. Лебедев, Я. и Канцлер, Б. Из опыта выращивания механиков- 
воднтелей высокой квалификации. Танкист, 1956, №  2, с. 112-15.

189. Лукьянов, Л. Отыскание и устранение простейших неисправно­
стей танковых радиостанций. Танкист, 1956, №  1, с. 42-46.

190. Лутовинов, Г. Работа заместителя командира танковой роты по 
технической части в наступлении. Танкист, 1956, №  2, с. 31-34.

191. Мант, М. и Бетехтин, А. Взвод самоходно-артиллерийских у ста ­
новок в наступлении зимой. Танкист, 1956, №  1, с. 31-35.

192. Михеев, В. Смотровая яма [для обслуживания танков и са м оход ­
но-артиллерийских установок]. Танкист, 1956, №  2, с. 56.

Та 193' Т Э Т ’ з^' Та55К57ЫЙ электРнФнциРованпый миниатюр-полигон.



1194. О материальном обеспечении ночных занятий по тактике. [Статьи-
b . С кворцов; И. Кучерук]. Танкист, 1956, №  1, с. 18-24.

195. О б учете боевой подготовки во взводе и роте. (Итоги обсуж де­
ния). Танкист, 1956, №  3, с. 21-28. оосужде

196. О рганизованность, твердая воинская дисциплина —  залог успехов 
в боевой и политической подготовке. [Передовая]. Танкист, 1956 № 1
c. 2-5. ' ’

197. Ошкало, Ф. Танковая рота в наступательном бою  ночью. (Неко­
торые советы  по организации и методике проведения учения) Тан­
кист, 1956, №  1, с. 15-18.

198. Привитие курсантам практических навыков в ходе обучения по 
технической подготовке. [Статьи: М . Темкин и Л. Ш тейнберг; П. Отдель- 
нов]. Танкист, 1956, №  3, с. 28-33.

1199. Росляков, Н. М акет для показа центровки агрегатов. Танкист 
1956, №  1, с. 55-56.

200. Савельев, С. Из практики работы  с  молодыми офицерами [бро­
нетанковых войск]. Танкист, 1956, №  1, с. 10-14.

201. Саначев, М. Из опыта обучения стрельбе из танка ночью. Тан­
кист, 1956, №  2, с. 15-19.

202. Стерликов, В. Б очка-термос [для транспортировки и заправки 
танков горячей охлаж даю щ ей ж идкостью ]. Танкист, 1956, Лг« 1, с. 56-57.

203. Стрельников, Е. Эффективный сп особ  использования средств свя­
зи. Танкист, 1956, №  2, с. 55-56.

204. Строкнн, С. Резиновые воронки [для зарядки аккумуляторных 
батарей]. Танкист, 1956, №  3, с. 57.

205. Техническая подготовка танкистов. [Ред. статья]. Танкист 
1956, №  1, с. 6-10.

206. Учет боевой подготовки в танковом взводе и роте. [П о поводу 
одноим. статьи Н. Цацорнна в ж ури. «Танкист», 1955, №  7. Отклики: 
П. Карманов; Н. Тищенко и И. Красильников; П. Ц нкало; Пантелеев]. 
Танкист, 1956, №  2, с. 20-25.

207. Цнкурин, В. Н екоторы е вопросы запуска двигателей в зимних 
условиях. Танкист, 1956, №  1, с. 36-41.

208. Ш ироко использовать передовой опыт эксплуатации танков [Ред 
статья]. Танкист, 1956, №  2, с. 35-39.

д. И н ж е н е р н ы е  в о й с к а .  В о й с к а  с в я з и .
В о е н н а я  т о п о г р а ф и я

209. Агапов, И. Как мы предотвращ аем бы стры й износ приводных 
ремней. Воен. связист, 1956, №  3, с. 43-44.

№  32 *с' 9Д н КССеВ’ В ' КаК МЫ о б >'чаем Радистов. Воен. связист, 1956,

с 332-36 Ан" С11М0В’ А - Д ельта-модуляцня. Воен. связист, 1956, №  3,

212. Артеменко, Е. Усоверш енствованная машина Б К Г М -А Н -63 
Воен. связист, 11956, №  2, с. 33-35. Щ Н  ' АП

гпп 2 *3 ' А хметов’ р - П риспособление для снятия автомашин с колодок 
[П редложение зСтаршин тт. Будника и Ткачева]. Воен.-инж. журнал,'

мостов. Воен.'-инж^°журн'ал| 1956,° № ТЬ зимних ннзководных
14



215. Баранов, В. и Олефир, В. Учить радистов работать в сложных 
условиях. [Отклик на статью Г. Черевко «О б оперативных навыках при 
работе на радиостанциях» в журн. «Воен. связист», 1954, №  9 [ . Воен. 
связист, 1956, №  1, с. 7-11.

216. Бахарев, М. Укрытия для телефонной станции и станции дальней 
•связи. Воен. связист, 1956, №  2, с. 23-24.

2117. Бейбулатов, А. Как я готовлю радистов. [Из опыта командира 
взвода!. Воен. связист, 1956, №  2, с. 18-19.

218. Браиловский, А. Неметаллические магнитные материалы [и их 
применение в радиотехнике. Консультация]. Воен. связист, 1956, N° 2, 
с . 36.

219. Бурковский, В. Обеспечение радиосвязи на дальние расстояния. 
Воен. связист, 1956, №  3, с. 25-28.

220. В частях и подразделениях. [Статьи]: И. Сологуб. Творчество но­
ваторов —  на службу боевой подготовки. —  С. Семченко. Учебный класс.—  
Г. Оремус и И. Яренко. На занятиях в поле. Воен. связист, 1956, № 3, 
с. 21-24.

221. Васильев, П. Разработка средств вооружения инженерных войск 
армии США. [По материалам амернк. печати]. Воен.-инж. журнал, 1956, 
№  1, с. 37-41.

222. Винокуров, А. Некоторые особенности строительства постоянных 
воздушных линий связи в условиях Севера. Воен. связист, 1956, N° 1, 
с. 36-38.

223. Галицкий, И. К вопросу о военно-научной работе в инженерных 
войсках. Воен.-инж. журнал, 1956, № 2, с. 8-11.

224. Гатилов. В. Из опыта строительства линий связи на Севере. 
Воен. связист, 1956, № 2, с. 24.

225. Гинцбург, А. и Резниковскнй, С. Технические конференции и кон­
курсы в училище связи. Воен. связист, 1956, № 1, с. 20-21.

226. Голубев, В. и Гаврилин, В. Окружная конференция изобретателен 
и рационализаторов [инженерных частей Московского военного окр\та1 
Воен.-инж. журнал, 1956, № 3, с. 34-35.

227. Дворников, Ю. Технические проверки —  важное средство обеспе­
чения боеготовности техники связи. Воен. связист, 1956, №  3, с. 31-33.

228. Добровольский, Н. Навесной кабелеукладчик. Воен связист 
19э6, Л» 3, с. 44-45.

229. За новые успехи в боевой и политической подготовке инженер­
ных войск. [П ередовая]. Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 2-5.

230. За отличную подготовку к выходу в летние лагери. [Ред статья! 
Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 7-10.

231. Забочень, М. Обучение механиков дальней связи измерениям те­
лефонных цепей и каналов. Воен. связист, 1956, №  3, с. 114-20.

232. Захарчук, М. Надвижка колейного моста с автомашины В прн - 
инж. журнал, 1956, №  3, с. 39-40.

З'^Зб ^ ве*)ев’ ^ кала леД°х<ера. Воен.-инж. журнал, 1956, №  1,

234. Зимин, А. Опыт возведения убежищ  легкого типа Воен -инж 
журнал, 1956, №  3, с. 19-22. инж ‘

235. Ищенко, В. Ящики-укладки [для перевозки аппаратуры связи1 
Воен. связист, 1956, №  2, с. 39-40.

236. К итогам обсуждения двух статей. [По поводу статей 3  Ш утьги 
«Учим радистов одновременно передаче и приему» и И. Бражникова и 
А. Усватова «О  путях повышения качества передачи ключом» в журн.

15



«Воен. связист», 1954, №  6, и 1955, №  1]. Воен. связист, 1956 № 2
с. 20-21. ’ '  ’

237. Калайда, В. О некоторых особенностях эксплуатации бульдозера 
Д -157 зимой. Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 28-29.

238. Калинкин, В. Командир радиоподразделения на учении. Воен 
связист, 11956, №  3, с. 28-30.

239. Кияница, П. П овыш ать мастерство радиотелеграфистов и теле­
графистов. Воен. связист, 1956, №  1, с. 5-7.

240. Клетовский, В. Связисты на учении. Воен. связист, 1956 № 2
с. 22. '  ’

241. Ковалевский, А. и Горохов, Н. Начинаем подготовку радистов с
передачи ключом. Воен. связист, 1956, №  2, с. 13-17.

242. Королев, С. и Зелкин, Л. Наш опыт организации технического 
обслуживания машин в полевых условиях. Воен.-инж журнал, 1956 
№  3, с. 26-31.

243. Крупчатников, К. Больше внимания военно-научной работе [в 
Военной академии связи]. Воен. связист, 1956, №  1, с. 21-22.

244. Кулабухов, О. Конструкции дерево-земляных убежищ  легкого
типа. Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 14-116.

245. Кулагин, П. По страницам технических журналов. [Обзор статей, 
представляющих интерес для офицеров инж. войск]. Воен.-инж. жур­
нал, 1956, №  1, с. 42-47.

246. Лазебников, М. О б использовании дорожных машин при прокла­
дывании войсковых путей зимой. Воен.-инж. журнал, 1956, №  2, с. 35-37.

247. Лапковский, С. П риспособление для опиливания свай и стоек рам 
электропилой. Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 38-39.

248. Лапотышкнн, Н. Минеры одного подразделения. (Боевые эпизо­
ды ). Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 15-18.

249. Левин, М. Приспособления для сборки (разборки) копра РМК-5. 
Воен.-инж. журнал, 1956, Л'е 3, с. 41.

250. Л обанов, В. Обучение курсантов работе на линейно-батарейном 
коммутаторе. Воен. связист, 1956, №  1, с. 11415.

251. Локтнн, В. Операционные карты. [Карта по регулировке радио­
станции Ю-РК-26]. Воен. связист, 1956, №  3, с. 36-39.

252. Маркнтанов, В. Способ установки рамных опор при сборке мостов 
из готовых элементов. Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 36-37.

253. М орозов, Н. П одвижная войсковая мастерская М -3 Воен свя­
зист, 1956, №  1, с. 33-35. е . с

25,44- “ " к.онов' Л ' Электрифицированная схема радиостанции. Тан­
кист, 19а6, №  2, с. 54-55.

2о5 Ограничитель. [О применении ограничителя в подготовке оадио- 
телеграфистов]. Воен. связист, 1956, №  2, с. 40-41. —  Подпись: А  К.

Воен25связ"шт?Т9а5Чб!Л№ Т  с™ льная подготовка радиста. [Передовая].

„П етухов’ Д- Герой Советского Сою за. ГПодполк. В. А . Ш уляти- 
с портр 6ЛЬ ' евяз“ ]- Воен. связист, 1956, №  2, с. 7410,

связист8; 1956 ,Т ’2Дс. 37И39°Р ДЛЯ ИСПЫтания телеграфных реле. Воен.

и и ж 2 журнаЛлаШ1956С№  Ш  Подготовки « " е р о в .  В о е н ,
16



260. Попов, Л. М ужество и находчивость саперов. (Боевой эпизод).. 
Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 16-17.

261. Пранович, Ф. А. Перенос топографической основы с карты на 
схему. Артиллер. журнал, 1956, №  3, с. 51-52.

262. Приколота, Ф. Аппаратура проводной связи в армии США.
Воен. связист, 1956, № 2, с. 42-44.

263. Приставки для дистанционного управления радиостанциями сред­
ней мощности. (Обзор писем). Воен. связист, 1956, № 1, с. 39-43.

264. Сизых, П. Организация и проведение занятий с расчетами по-
техническому обслуживанию инженерных машин. Воен.-инж. журнал, 
1956, №  2, с. 12-16.

265. Синильщиков, Б. О путях повышения устойчивости телеграфной 
связи. Воен. связист, 11956, №  1, с. 27-32.

266. Смирнов, М. Из практики проведения занятия по постройке на­
блюдательного пункта. Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 11-15.

267. Соколов, К. Инженерное оборудование позиции стрелкового взво­
да зимой. Воен.-инж. журнал, 1956, № 2, с. 17-25.

268. Стишковский, В. Аппаратура однополосной радиосвязи. Воен 
связист, 1956, №  2, с. 25-32.

269. Суреев, Ю. Приспособления к токарному станку для производства 
фрезерных работ [в войсковых ремонтных мастерских]. Воен.-инж жур­
нал, 1956, №  1, с. 29:33.

270. Сухарев, А. Окоп для крупнокалиберного пулемета. Воен - 
инж. журнал, 1956, № 2, с. 41-44.

271. Теряев, В. Заготовка стандартных элементов укрытий. В оен - 
инж. журнал, 1956, Л'» 3, с. 22-25.

272. Трушкин, И. Забивка штырей отбойным молотком [при постройке- 
военных низководных мостов]. Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 34-35.

273. Удовенко, И. Сваебойные работы при постройке моста зимой 
Воен.-инж, журнал, 1956, №  2, с. 37-38.

274. Устройства для создания учебных радиопомех. (Обзор писем) 
Воен. связист, 11956, №  з, с . 40-43.

275. Хренов, А. О военно-научной работе в инженерных войсках 
Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 6-8.

276. Шершнев, В. Сооружения для наблюдения на НП командиров 
подразделений в зимнее время. Воен.-инж. журнал, 1956, №  2, с. 27-35.
_  277. Щеглов, В. Конференция рационализаторов и изобретателей
Воен. связист, 1956, № 1, с. 19-20.

278. Щ ербаков, Н. Из опыта работы с грейдером Д -20 [при постройке 
грунтовых войсковых дорог]. Воен.-инж. журнал, 1956, № 3, с. 31-33.

279. Щнголев, И. Сборка и ввод в линию моста мостовых паромов 
понтонного парка ТМП. Воен.-инж. журнал, 1956, №  2, с. 25-26.

280. Яковлев, К. Рационализаторская и изобретательская работа в ча­
сти. Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 35-36.

281. Яровой, И. Командир роты -— умелый воспитатель подчиненных 
|0 кап. войск связи И. В. Плодистом]. Воен. связист, 1956 Лг« 2 
с, 11-12, с портр. ’ ’ - ”

з. О р у ж и е  м а с с о в о г о  у н и ч т о ж е н и я
282. Лушнов, Н. Брошюры по вопросам атомной энергии и противо­

атомной защиты. [Обзор]. Воен.-инж. журнал, 1956, № 2, х .  45-48
2 Доп. вып. Лет. журн. ст. ] 7



9. Вооруженные силы зарубежных стран демократического лагеря

283. Якимов, А. 33=ЙЬтие Н ародных войск М Н Р. Пропагандист .. 
■ агитатор, 1956, №  3, 49-52. ‘•‘ чндист и

ЧЕС
10. Воорун енные силы других зарубеж ных стран

284. Архипов, П. И. О борона артиллерийских позиций. (П о матепия 
лам америк. воен. печати). Артиллер. журнал, 1956, №  2, с. 53-54

285. Илюхин, Н. и 1 .тов, С. Вооруженные силы агрессивного Севеоо- 
атлантического блока. Пропагандист и агитатор, 1956, №  1, с. 31-37

286. Коренев, Н. О методике обучения личного состава действиям 
в У“ ? виях применения атомного оруж ия. (П о материалам воен. печати 
С Ш А ). Танкист, 1956, №  2, с. 57-60.

287. Мильцов, Н. О минировании в армии СШ А. [Из иностр печати! 
Воен.-инж. журнал, 1956, №  3, с. 42-44.

288. Палевич, Д . Марш танкового батальона в предвидении встреч­
ного боя. (П о страницам воен. печати С Ш А ). Ташкент, 1956 № 2
с. 60-63. ’ ' ’

289. Петров, М. О маневрах войск Северо-атлантического блока 
в 1955 году. Пропагандист и агитатор, 1956, №  5, с. 28-31.

290. Ш ведов, Е. Создание вермахта в Западной Германии. Пропаган­
дист и агитатор, 1956, №  4, с. 20-24.

XV. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е  Н А У К И . М А Т Е М А Т И К А

2. Физико-математические науки
д. Ф и з и к а

291. Прохоров, Д . Ультразвук [и его применение]. Танкист, 1956, Л'Ь 3 
с. 49-54.

3. Химические науки

292. Алиев, Д . А. Механизированный лабораторный штатив для бю ­
реток. Азербайдж . нефт. хозяйство, 1955, №  12, с. 23.

293. Д оброхотов , Г. Н. Восстановление металлов в растворах водоро­
дом под давлением. Цвет, металлы, 1956, №  2, с 27-33 — Бибтного 
9 назв. ‘

4. Геолого-географические науки
б, в. Г е о л о г и я .  П е т р о г р а ф и я .  М и н е р а л о г и я .

К р и с т а л л о г р а ф и я .  Г е о ф и з и к а .  Г е о х и м и я
294. Агаларова, Д . А. О генезисе продуктивной толщ и Азербайджана 

и красноцветнои свиты Туркмении. Азербайдж . пефт. хозяйство, 1955,
-«1\э 12, с. 1-0.

29о. Аствацатуров, С. А. Новые данные о  характере контакта между 
меловыми и третичными отложениями Прикаспийского района в меж ду­
речье Гильгильчая и Вельвелячая. Азербайдж . нефт. хозяйство, 1955, 
№  12, с. 3-5. —  Библиогр: 9 назв. 1 ’

296. Афонский, А. Н„ Исраелян, А. Д . „  Покидин, А. К Повышение 
чувствительности спектрографического обнаружения элементов в глинах 
путем их фракционирования. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  11,

18



297. Мухаринская, И. А. Взаимосвязь между основными физическими 
свойствами коллекторов ПК свиты. Азербайд нефт. хозяйство, 1955, 
№ 1 1 ,  с. 3-5.

298. Тамразян, Г. П. Тенденции в проявления:, рязевого вулканизма 
Бакинского архипелага. Азербайдж. нефт. хс чйство, 1955, №  10,
с. 19-21. —  Библиогр: 7 назв.

299. Цигер, Б. М. К вопросу о стратиграфическом расчленении раз­
реза продуктивной толщи Кобыстана. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, 
№  12, с. 5-6.

X V I. Т Е Х Н И К А . П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О С Т Ь

1. Промышленность (общ ие вопросы)
300. Гордон, Г. М. Зарубежная практика очистки газов от пыли в ско­

ростных пылеуловителях. [Из иностр. литературы]. Цвет, металлы, 1956, 
•Ме 1, с. 93-95.

4. Энергетика
в. Д в и г а т е л и  в н у т р е н н е г о  с г о р а н и я .  

Г а з о г е н е р а т о р н ы е  д в и г а т е л и .  Р е а к т и в н ы е  д в и г а т е л и
301. Мостовенко, В. Газотурбинный двигатель. Танкист, 1956, №  2, 

с. 46-50.

е. Э л е к т р о т е х н и к а
302. Лебедев, В. и Чекменев, Е. Бензоэлектрические агрегаты мощ ­

ностью 2 и 4 квт. Воен.-инж. журнал, 1956, №  1, с. 22-27.

ж. Р а д и о т е х н и к а .  Т е л е в и д е н и е
303. Пашков, В. Дуплексная телефонная радиосвязь. Воен. связист, 

1956, №  1, с. 23-27.

5. Горное дело
б. Д о б ы ч а  м е т а л л и ч е с к и х  и с к о п а е м ы х

304. Акиншин, И. К- и Файнштейн, М. Я. Некоторые пути использова­
ния резервов в области обогащения руд. Цвет, металлы, 1956, №  1 
с. 11-19.

305. Базанова, Н. М. П рогресс в области сухого измельчения. [Из 
иностр. литературы]. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 90-91. —  В огл. авт: 
М. Н. [!] Базанова.

306. Кашкаров, И. Ф. Методика испытания и некоторые результаты 
исследования работы механических флотационных машин Ц вет ' м ета л ­
лы, 1956, №  2, с. 15-23, —  Библиогр: 6 назв. '

307. Кузнецова, Л. Н. и Митрофанов, С. И. О механизме депрессии 
сульфидных минералов тяжелых металлов цианидом и цинковым купоро­
сом. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 5 -9 .—  Библиогр: 11 назв.

308. Мелик-Степанов, Ю. Г. Применение гидроциклона для сгущения 
хвостов. [Бынговская фабрика треста «У ралзолото»]. Цвет металлы 
1956, №  1, с. 76.

309. Нагирняк, Ф. И., Кисляков, Л. Д. и Никитин, Ю. И Практика 
применения гидроцнклонов на Красноуральской обогатительной фабоике 
Цвет, металлы, 19о6, №  2, с. 9-15. т  мрпле.



„  Н едогов°Р °в. Д- И. и Клименко, Н. Г. Применение гидроциклоног,
в схеме обогащ ения шламов. Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 19-21

311. Некрасов Б. Д . Флотационное разделение пирита и арсеношшитч 
Ц вет, металлы, 1956, №  2, с. 23-26. —  Библиогр: 8 назв. ««пирита.

312. Петров, И. К. Автоматическое регулирование работы эксгаустеров 
агломерационных машин. [С примеч. ред.] Цвет, металлы, 1956 № 2 
с. 69-74. ' ’

313. Попов, Р. Б. Автоматические уровнемеры и регуляторы уровня 
пульпы. Цвет, металлы, 1956, №  2, с.' 65-69.

314. Сенин, А . С. и М олодых, А. И. Сгустители с низкой фермой на зо- 
лотоизвлекательных фабриках. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 10-14.

315. Соломин, К. В. Применение ваш герда-классификатора при ги­
дравлическом способе разработки россыпей. Цвет, металлы, 1956, №  1 
с. 30-34. '  ’

316. Чернобай, Д . Г. Автоматический пробоотборник для отбора проб 
из потока пульпы при ширине пульпопровода до 2200 мм. Цвет, метал­
лы, 1956, №  2, с. 84-87.

317. Черняк, М. А . О производительности агломерационных машин 
при обж иге и спекании сульфидных материалов. [С  примеч. ред.] Цвет, 
металлы, 1956, №  2, с. 33-44.

318. Чижиков, Д . М. и Серебряная, Р. М. О взаимодействии силика­
тов железа, никеля и кобальта с элементарной серой. Цвет, металлы, 
1956, № 2, с. 45-48.

319. Чумаченко, В. С. Извлечение золота из гравитационного концен­
трата. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 79-81.

в. Д о б ы ч а  н е м е т а л л и ч е с к и х  и с к о п а е м ы х
320. Мадиев, К. Флотация кварца и полевого штата додециламином. 

[Из иностр. литературы]. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 96.

г. Д о б ы ч а  г о р ю ч и х  и с к о п а е м ы х
321. Алиев, X. АС, Лалаев, М. И. и Нейман, Р. Б. О б организации 

труда при зарезке второго ствола скважин. Азербайдж. нефт. хозяйство, 
1955, №  10, с. 31-33.

322. Альшванг, А. А. Применение минералокерамического режущего 
инструмента в нефтяном машиностроении. Азербайдж. нефт хозяйство 
19оо, №  12, с. 17-20.

323. Асадов, И. М. Пути прогресса техники и технологии нефтедобы­
чи в Азербайджане. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955 №  10 с 1 -4__
Окончание. Начало: №  9.

324. Бабаев, М. Б. и Гришин, А. Н. Обвязка устья фонтанных сква­
жин высокого давления. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955 №  12 
с. 10-11. '  '

325. Гайворонский, А. И. и Шнерх, С. С. Подземный ремонт фонта- 

Ж П 9 5 Т аГ \ \ (с ° П̂ .1 1 СТа1,ИСЛаВ1,ефТ11>>)- АзеРбайдж - нвФт- хо-
326. Гусейнов, Г. П. О нефтеотдаче при режиме растворенного газа 

Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  12, с. 8-10. —  Библиогр: 5 назв.
327. Дадаш ев, Б. Б. и Гусейнов, С. Б. Упрощенный способ определе­

ния критических сминающих давлений для обсадных труб. Азербайдж 
нефт. хозяйство, 1955, №  1 1 , с . 22-24. лероаидж.

20



328. Дедусенко, Г. Я- и Савельева, Т. А. К вопросу сушки и помола 
глин, применяемых в бурении. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  10, 
с. 12-14. —  Библиогр: 5 назв.

329. Жирнов, В. М. К вопросу о защите морских нефтепромысловых 
сооружений на случай дрейфа льдов. Азербайдж. нефт. хозяйство, 
1955, №  11, с. 24,25.

330. За дальнейший подъем нефтяной промышленности Азербайджана. 
[Передовая]. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  11 , с. 1-2.

331. Зейналов, 3. И. и Вакулин, А. Н. Приконтурное заводнение ПК 
свиты на площади морского промысла. Азербайдж. нефт. хозяйство, 
1955, №  12, с. 7-8.

332. Казаров, А. В. К методике определения экономической эффектив­
ности вторичных методов добычи нефти. Азербайдж. нефт. хозяйство, 
1955, №  11, с. 30-32.

333. Кауфман, В. П. и Аджидерская, Л. А. Резервы и пути снижения 
себестоимости бурения. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, № 10, с. 28-31.

334. Крейнер, С. X. По поводу ГОСТа 5286-53 на замки для буриль­
ных труб. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, № 12, с. 16-17!

335. Ланглебен, М. Л. К расчету опор трехшарошечных долот. Азер­
байдж. нефт. хозяйство, 1955, № 11, с. 19-22.

336. Листенгартен, Б. М. Итоги укрупнения эксплуатационных объек­
тов на площадях Лениннефти. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  10, 
с. 17-19.

337. Мадера, Р. С. и Нурнджанов, Г. Д. Оборудование для работы по 
повои технологии спускоподъемных операций на скважинах с мачтами. 
Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  10, с. 6-9.

338. Салимов, М. А. п Троицкий, В. Ф. О борьбе с  газом в насосных 
скважинах. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  10, с. 4-6.

339. Саркисян, Б. М. О методике определения эффективности водного 
воздействия на залежь. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  11, с. 8-10.

340. Сендрза, М. К. О природе образования грифонов при бурении 
скважин. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  12, с. 15-16. —  Библногр: 
8  назв.

341. Снарский, А. Н. Еще о форсированном отборе жидкости из о б ­
водненных пластов. [О брошюре С. Т. Овнатанова «Форсированный отбор 
жидкости из сильно обводненных пластов и скважин»]. Азербайдж. нефт 
хозяйство, 1955, №  И , с. 10.

342. Султанов, Ф. М., Шнейдеров, М. Р. и Сароян, А. Е. О взаимоза­
меняемости замковых резьбовых соединений [бурильных замков]. Азер­
байдж. нефт. хозяйство, 1955, № 10, с. 15-16.

343. Тер-Григорян, Ю. Н. Перфоратор для сверхглубоких скважин 
Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  Ц , с . 13- 15 .

344. Фархадзаде, М. М. Величина присоединенных к сети мощностей 
электродвигателей станков-качалок при самозапуске. Азербайдж. нефт 
хозяйство, 1955, №  11, с. 15-19.

345. Фомичев, П. М. Об упорядочении проектирования и финансиро­
вания буровых работ. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  12, с. 24-26

346. Фридман, И. Д. и Балаян, Л. И. Опыт применения гидроциктои- 
ных аппаратов для регенерации утяжелителей из глинистых растворов 
Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  12, с. 11-14.

347. Хмельницкий, М. Методы переброски обслуж ивающ его персонала 
на морские буровые площадки. (Краткий обзор жури. «О п Ш п е» «ТКе ОН 
? п 4 ° » аг3 1° игпа' \ « Р е*го1е 1! т  Епе 1пеег»), Азербайдж. неф?, хозяйство 
1955, №  11, с. 3 (обл.)

21



п й п Л  Ш ахназаР °в. А- А. и Назаров, А. В. К  вопросу об  эффективности 
обр аботок  скважин цементно-песчаной смесью. Азербайдж  нефт хо 
зяиство, 1955, №  11, с. 11-13, —  В огл. 1-й авт: А. Д . [!] Ш ахназаров.'

349. Ш ищенко, Р. И., Ядуллаев, Н. Н. и Ш арутин, А. С. Стенд для 
снятия рабочих характеристик турбобуров. Азербайдж. нефт. хозяй­
ство, 195э, №  10, с. 10-12.

6. Металлургия. Металловедение
б. М е т а л л о в е д е н и е

350. Абрамов, А. Усталостное разрушение металлов. Танкист 1956 
№  3, с. 44-48.

351. Хмылев, Б. В. К  диаграмме состояния системы ж ел езо— никель — 
сера. [По поводу статьи В. А. Ванюкова, А. В. Ванюкова и Н. Т. Тара- 
щука «Изучение диаграммы состояния ж елезо —  никель —  сера» в журн. 
«Ц вет, металлы», 1955, №  4 ]. П исьмо в ред. Цвет, металлы, 1956, 
№  3, с. 89. —  Библиогр: 5 назв.

г. Ц в е т н а я  м е т а л л у р г и я
352. Базилевский, В. М., Вернер, Б. Ф. и Костелов, В. В. О перера­

ботке шлаков, содержащ их цинк, свинец, олово и медь. (П о данным иностр. 
литературы). Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 82-92. —  Библиогр: 18 назв.

353. Баранова, В. А. О путях применения радиоактивных индикато­
ров и излучений в цветной металлургии. Цвет, металлы, 1956, №  3 
с. 83-85.

354. Беляев, А. И. и Ж емчужина, Е. А. Поведение окиси магния при 
электролизе расплавов хлористого магния. Цвет, металлы, 1956, №  1, 
с. 50-57, с табл.

355. Бирюкова, Л . В. Константы скорости растворения глинозема в 
электролитах. Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 57-61. —  Библиогр: 7 назв.

356. Буровой, И. А. и Петрова, Л. Ю. Измерение расхода цинковых 
электролитов. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 33-37.

35 /. Волкова, П. И., Диев, Н. П. и Кочнев, М. И. Фазовый состав 
мс-дно-цинковых штейнов. Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 47-50, с т а б л .— 
Библиогр: 6 назв.

358. Газарян, Л . М. Пути повышения производительности основного 
технологического оборудования в медной и свинцовой промышленности. 
[С примеч. .ред.] Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 43-49.

359. Глек, Т. П. М есто вуза в борьбе за технический прогресс. ГО науч,- 
исслед. работе в М оск. ин-те цвет, металлов и золота им. Калинина] 
Цвет, металлы, 1956, №  2, с. 4-8.

360. Гринштейн, Г. Б. Изучение и распространение методов работы 
новаторов на М осковском заводе вторичного алюминия Ц вет метал­
лы, 1956, №  1, с. 62-65.

361. Гузь, С. И. и Ларионов, Г. В. Усоверш енствование печи для плав­
ки алюминиевого лома на Харьковском заводе вторичных цветных метал­
лов. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 81-83.

362. Евдокимова, А. К., Мигина, А. И. и Цейдлер, А. А. К вопросу
?оадВЛкгШя ра$ТЛ Т В « « " “ электролитных заводов. Ц вет, металлы, 1Уоо, Дд о, с. 2о-о2. —  Библиогр: 11 назв.

363. Зуев, С. С. Нагрев цилиндрических слитков из латуни и никеля 
токами высокой частоты. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 73-78.

364. Куршаков, И. В. Ш ихтовочные цехи ш табельного типа на заво­
дах цветной металлургии. Цвет, металлы, 1956, №  2, с 54-64
22



365. Лебедев, Б. Н. и Кузнецова, В. А. Очистка сернокислых цинко­
вых растворов от меди и кадмия просасыванием через цинковую пыль. 
Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 38-42. —  Библиогр: 7 назв.

366. Майзель, Ц. г. Об удлинении срока службы трубок кипятильни­
ков выпарных батарей глиноземных цехов на алюминиевых заводах. Цвет, 
металлы, 1956, № 1, с. 77.

367. Маянц, А. Д., Гуляева, Е. И. и Баротицкая, Ф. И. Гидрометал­
лургическая переработка высококремнеземистых цинковых концентратов. 
Цвет, металлы, 1956, №  2, с. 49-53. —  Библиогр: 7 назв.

368. О научной работе в высшей школе. [Передовая]. Цвет, метал­
лы, 1956, № 2, с. 1-4.

369. Образование сульфатов в печах при плавке алюминиевых сплавов 
и их взаимодействие с алюминием. Цвет, металлы, 1956, №  3, с. 58-63,— 
Авт: А. И. Беляев, Л. А. Фирсанова, А. Я. Фишер и Н. И. Граф ас.—  
Библиогр: 7 назв.

370. Окунев, А. И. Некоторые особенности поведения цинка при бес ­
семеровании медных штейнов. Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 40-46. —• 
Библиогр: 14 назв.

371. Погодин-Алексеев, Г. И., Соловьев, И. А. и Бройдо, А. С. Влия­
ние малых добавок титана и ванадия на свойства цинковистого силуми­
на. Цвет, металлы, 1956, № 1, с. 66-72.

372. Попова, В. Н. и Нагнрняк, Ф. И. Резервы улучшения производ­
ства баритовых концентратов. Цвет, металлы, 1956, № 1, с. 76.

373. Ракоч, Г. /\\. п Матвеева, С. Ф. Опыт работы по осветлению 
пульп цинкового производства. [Челяб. цинковый завод им. Кирова]. 
Цвет, металлы, 1956, № 3, с. 20-25.

374. Ремпель, С. И. и Попов, Р. Б. Определение выхода по току в 
промышленных электролизерах для получении алюминия методом радио­
активных индикаторов. [С примеч. :ред.] Цвет, металлы, 1956, Л1? 3.
с. 50-58.

375. Смирнов, В. И. Возможные способы извлечения цинка на ураль­
ских медеплавильных заводах. Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 35-40,— 
Библиогр: 6 назв.

376. Стригин, И. А. Технические задачи цветной металлургии в ше­
стом пятилетии. Цвет, металлы, 1956, № 1, с. 1-10.

377. Фишер, А. Я. и Шестернин, П. С. Установка непрерывного дей­
ствия для вакуумного обесцинкования свинца. [С ппнмеч оед 1 Цр.ет 
металлы, 1956, №  3, с. 15-20.

378. Форсблом, Г. В. Некоторые случаи влияния электромагнитных 
полей на работу алюминиевого электролизера. Цвет, металлы 1956 
№  3, с. 63-72.

379. Цинковый электролитный завод компании Митсубиси в г. Акита 
(Япония). [Из иностр. литературы]. Цвет, металлы, 19о6, №  3, с. 92-96.

380. Шестая пятилетка —  пятилетка широкого внедрения новой тех ­
ники. [Задачи работников цветной металлургии. Передовая] Цвет 
металлы, 1956, № 3, с. 1-4.

7. Технология металлов
в. О б р а б о т к а  м е т а л л о в  д а в л е н и е м

381. Пахомов, А. А. Повышение темпов прокатки. [Старш. вальцов­
щик Кольчугин. завода им. Орджоникидзе о своем опыте1 П крт 
таллы, 1956, №  2, с. 83-84. 1 ' и  ' ме'

23-



382. Перлин, И. Л . Виды расчетных коэффициентов трения при обра­
ботке металлов давлением и области их применения. Цвет, металлы 
1956, №  2, с. 75-82. —  Библиогр: 12 назв.

383. Рура, А. М. О б одной из причин неравномерности деформации 
при волочении. Цвет, металлы, 1956, Лг» 1, с. 72-75, с табл. —  Библиогр- 
5 назв.

е. С в а р к а .  Р е з к а .  П а й к а .  К л е п к а .  Н а п л а в к а

384. Полтавец, В. Ремонт чугунных деталей методом холодной 
электродуговой сварки. Танкист, 1956, №  1, с. 47-50.

8. Машиностроение. Приборостроение

(Специальное машиностроение —  см. по соответствую щ им специальным 
разделам)

а, б. О б щ и е  в о п р о с ы .  Д е т а л и  м а ш и н

385. Моргулис, М. Л. У стройство и работа вибрационных мельниц. 
Цвет, металлы, 1956, №  1, с. 22-30. —  Библиогр: 6 назв.

10. Химическая промышленность

е. Х и м и ч е с к а я  п е р е р а б о т к а  т о п л и в а .  К о к с о х и м и я .
П е р е р а б о т к а  н е ф т и

386. Борисов, В. Очистка нефтепроводов от  парафиновых отложений 
скребком. Азербайдж . нефт. хозяйство, 1955, №  10, с. 27.

387. Гусейнов, Б. Г., Исмаилов, Р. Г. и Корнеев, М. И. О некоторых 
резервах процесса термического крекинга. Азербайдж . нефт. хозяйст­
во, 1955, №  10, с. 2-1-27.

388. Земель, Ю. Я. Электрический метод непрерывного контроля 
влажности нефтей. Азербайдж . нефт. хозяйство, 1955, №  12, с. 22-23.

389. Иванова, Л. В. Пути повышения качеств смазочных масел на ба ­
кинских нефтезаводах. Азербайдж . нефт. хозяйство, 1955, №  10, с. 22-24.

390. Масумян, В. Я. и М усаев, М. Р. О природе смол гюргянской неф­
ти. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  11, с. 26-27. —  Библиогр: 
7 назв.

391. Семенидо, Е. Г. Об одном серьёзном факторе, определяющ ем 
эксплуатационные свойства моторных масел. Азербайдж. нефт. хозяй­
ство, 1955, №  12, с. 21-22. —  Библиогр: 8 назв.

392. Трифель, М. Катодная защита трубопроводов больш ого днамет- 
р а .^ з а р у б е ж н о й  практики. Азербайдж . нефт. хозяйство, 1955, №  12,

393. Хмельницкий, М. Вискозиметр непрерывного действия. [Из 
иностр. литературы]. Азербайдж. нефт. хозяйство, 1955, №  10, с. 3 (обл.)

394. Хмельницкий, М. Механизм для регулирования подачн катализа­
тора при расходе 0,45-4,5 кг/час. Из зарубежной практики. Азербайдж . 
нефт. хозянство, 1955, №  12, с. 32.

395. Шейнштейн, Л. В. Об улучшении планирования производства на 
нефтеперерабатывающих заводах. Азербайдж. нефт. хозяйство 1955 
Л» 12, с. 26-29. ’

396. Яснопольский, В. Д. „  Конышева, Л. С. О количественном опре­
делении непредельных углеводородов в бензинах. Азербайдж  нефт 
хозяйство, 1955, № 11, с. 27-29. '
24



X X I V . К У Л Ь Т У Р А . П Р О С В Е Щ Е Н И Е . Н А У К А

10. Высшая школа
397. Шифман, М. Научно-студенческий кружок по изучению культу­

ры судебной речи в Московском университете. Соц. законность, 1956, 
№  2, с. 84-85.

X X X . П Е Ч А Т Ь . К Н И Г О В Е Д Е Н И Е .  

Б И Б Л И О Т Е Ч Н О Е  Д Е Л О . Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я
1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело

Еременко, П. Стенная газета [подразделения]. —  См. 103.

2. Издательское дело. Полиграфическое производство. Книготорговля.
Распространение печати

398. Райгородскнй, Н. Наследование неимущественных прав автора 
по советскому авторскому праву. Соц. законность, 1956, №  2, с. 14-18.

4. Библиографические указатели
399. «Азербайджанское нефтяное хозяйство», жури. Баку. Перечень 

статей, помещенных в журнале... за 1955 год. Азербайдж. нефт. хозяй­
ство, 1955, До 12, с. 33-36.



И М Е Н Н О Й  У К А З А Т Е Л Ь *
А

Абдуллаев А. 56 
Абрам ов А. 350 
Аверкиев И. (56) 
Агаларова Д . А. 294 
Агапов И. 209 
Аджндерская Л. А. 333 
Акиншин И. К. 304 
Александров Г. 77 
Алексеев В. 210 
Алиев Д . А. 292 
Алиев X. М. 321 
Альш ванг А. А. 322 
Андрианов В, С. 128 
Андронов В. 176 
Аннснмов А. 211 
Дронкер Л. 21 
Дртеменко Е 212 
Архипов П. И. 284 
Асадов И. М . 323 
Аствацатуров С. А. 295 
Афонский А. Н. 296 
Ахметов Р. 213

Б
Бабаев М. Б. 324 
Баев В. 214 
Базанова Н. М. 305 
Базилевский В. М. 352 
Бакшеев С. 22 
Балаян Л, И. 346 
Балыков С. А. 129 
Баранов В. 215 
Баранова В. А. 353 
Баринов М . 69 
Баротнцкая ф. И. 367 
Барсуков И. 23 
Басин Ю. 64

Баскаков Н. 24 
Бахарев М. 216 
Бачурин А. 25 
Башмачников В. В. 130 
Безуглов А. 26 
Бейбулатов А. 217 
Белановский А . 96 
Беликов М. 97 
Белонваненко Л. 81 
Беляев А. 56 
Беляев А. И. 354, 369 
Бетехтнн А. 191 
Бирюкова Л. В. 355 
Богачев П. 14 
Бодров Е. Г. 131 
Болтрукевич В. И. 132 
Борзунов С. 99 
Борисов В. 386 
Брагинский Я. 27 
Бражников И. (236) 
Браиловский А . 218 
Бржезинский А . 78 
Бройдо А. С. 371 
Бугаев А. А . (161) 
Будник (213)
Бузннов В. М. (152) 
Бурко А. 178 
Бурковский В. 219 
Буровой И. А. 356 
Бывшее Ф. 100

В
Вайнтрауб Д . 179 
Вайсман Е. 63 
Вакулнн А. Н. 331 
Ванюков А. В. (3511 
Ванюков В. А. (351) 
Варм Б. 28 
Васильев П. 221

Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по 
персоналии, приводятся в круглых скобках.
26

признаку



Васьковский И. 79 
Вернер Б. Р. 352 
Верхолетов А. 102 
Винокуров А. 222 
Власов И. 180 
Войтинович А. 74 
Волкова П. И. 357 
Воробьев А. 181 
Воронин Н. 182 
Выржиковский Г. Н. 133

Г
Гаврилин В. 226 
Газарян Л. И. 358 
Габворонский А. И. 325 
Галицкий И. 223 
Ганжа В. 183 
Гатнлов В. 224 
Гевель М. 29 
Гельфер М. 75 
Гинцбург А. 225 
Глек Т. П. 359 
Головченко В. И. (6) 
Голубев В. 226 
Гольст Г. 30 
Гончаров Ф. 80 
Горбатюк Г. М. 134 
Гордон Г. М. 300 
Горлов В. С. 135 
Горохов А. Ф. 136 
Горохов Н. 241 
Графас Н. И. 369 
Грачев М. В. 137 
Гринштейн Г. Б. 360 
Гришин А. Н. 324 
Гродзинскнй М. 15 
Грушко А. И. 138 
Гуденко М. И. 139 
Гузь С. И. 361 
Гуляева Е. И. 367 
Гуревич М. 31 
Гусейнов Б. Г. 387 
Гусейнов Г. П. 326 
Гусейнов С. Б. 327

Д
Дадашев Б. Б. 327 
Дворников Ю. 227 
Д'едусенко Г. Я. 328 
Демкин С. 177 
Демчук И. 184 
Денисенко П. 33 
Диев Н. П. 357 
Добровольский Н. 228 
Д оброхотов Г. Н. 293 
Дьяченко Я. С. 140

Е
Евдокимова А. К. 362 
Евлахов А. 34 
Ежов В. П. 135 
Емельянов Н. 91 
Ерашов В. 108 
Еременко П. 103 
Ерешко И. В. 140

Ж
Ж гутов В. (28)
Жемчужина Е. А. 354 
Ж еруолис И. 16 
Ж ирнов В. М. 329 
Ж уравлев И. П. 141; (130)

3
Забочень М. 231 
Залыгин Е. Н. 143 
Засуха А. 35 
Захарчук М. 232 
Зверев А. 233 
Зейналов 3. И. 331 
Зеленчук А. 185 
Зелкин Л. 242 
Земель 10. Я. 388 
Зимин А. 234 
Зозуля Ф. 119 
Зубаков В. 106 
Зубков Н. 186 
Зудков А. 36 
Зуев С. С. 363 
Зыков И. (56)

И
Иванов Л. 5 
Иванова Л. В. 389 
Иванкж А). 76 
Иващенко- Д. 107 
Ивлев А. П. 144 
Илюхин Н. 285 
Ионов М. Д. 145 
Исмайлов Р. Г. 387 
Исраелян А. Д . 296 
Ищенко В. 235

К
Каганович И. 37 
К аза ров А. В. 332, 348 
Калайда В. 237 
Калинкнн В. 238 
Калиновский В. И. 146 
Канцлер Б. 188 
Карев Д. 12



Карманов П. 206 
Кауфман В. П. 333 
Кашкаров И. Ф. 306 
Кнсляков Л. Д . 309 
Кияница П. 239 
Клетовский В. 240 
Клименко Н. Г. 310 
Клявиньш 38 
Ковалев М. 39 
Ковалева В. А. 60 
Ковалевский А. 241 
Ковалевский Г. П. (152) 
Колесников Г. Ф. 147 
Колесниченко А. 40 
Колыбин А. 109 
Комаров Н. 187 
Ком лев Н. 214 
Коновалов П. С. 148 
Контрольский И. П. 127 
Конышева А  С. 396 
Коренев Н. 286 
Корнеев М. И. 387 
Королев Н. 100 
Королев С. 242 
Коршунов Ю. 41 
Корышев К. М. 149 
Костелов В. В. 352 
Кочнев М. И. 357 
Кравец Н. 56 
Краевой Ю. П. 150 
Крайнов П. 4 
Красильников И. 206 
Крейнер С. X. 334 
Крупчатников К. 243 
Крутскнх В. 42 
Кудрявцев В. 17 
Кузнецов В. 3 
Кузнецов К. М. 151 
Кузнецова В. А. 365 
Кузнецова Л. Н. 307 
Кулабухов О. 244 
Кулагин П. 245 
Куршаков И. В. 364 
Курылев С. 43 
Кучерук И. 194

Л
Лаврентьев Н. Г. (129) 
Лавров В. 11 
Лазебников М. 246 
Лай П. 26 
Лалаев М. И. 321 
Ланглебен М. Л. 335 
Ланковский С. 247 
Лапотышкнн Н. 248 
Ларионов Г. В. 361 
Лебедев Б. Н. 365
28

Л ебедев В. 302 
Л ебедев П. 1П 
Л ебедев Я. 188 
Левадный Н. 108 
Левин М. 249 
Ленау М. 44 
Листенгартен Б. М. 336 
Л обанов В. 250 
Логвиненко В. С. 152 
Логинов П. 45 
Локтин В. 251 
Лопатин В. 46 
Лукьянов Л. 189 
Лутовинов Г. 190 
Лушнов Н. 282 
Л юбезнов В. 69 
Л юдоговский Д. 47

М

Мадера Р. С. 337 
Маднев К. 320 
Мазнн Г. 48 
Майзель Ц. Г. 366 
Маликов С. 49 
М ант М. 191 
Маркитанов В. 252 
Марухин В. 50 
Марыганов И. 83 
Маслов Г. 84 
Масумян В. Я- 390 
М атвеев Г. 109 
Матвеева С. Ф. 373 
М атусовский Г. 40 
Маянц А. Д . 367 
М едведков В. 177 
М елик-Степанов Ю . Г. 308 
Мнгнна А. И. 362 
Мильцов Н. 287 
Мннц И. 51 
Мирошников Л. 178 
М итрофанов С. И. 307 
Михайловский А. В. 154 55 
Мнхеев В. 192 
Мишутин А. 52 
М олодых А И. 314 
М оргулнс М. Л. 385 
М ороз Н. 253 
М орозов А. 193 
М орозовский Г. Е. 156 
М остовенко В. 301 
М ощ енко П. 53 
Мудьюгин Г. 54 
М уравьев П. 179 
М усаев М. Р. 390 
М усорин А. 157 
М ухаринская И. А. 297



н
Нагнрняк Ф. И. 309, 372 
Наелапеа Я. 28 
Насыбуллнн М. 56 
Недоговоров Д. И. 310 
Нейман Р. Б. 321 
Некрасов Б. Д. 311 
Ннканоров Д. И. 158 
Никитин П. Я. 159 
Никитин Ю. И. 309 
Ннколенко А. 56 
Никонов Л. 254 
Новиков А. В. 143 
Нурнджанов Г. Д. 337

О
Овнатанов С. Т. (341) 
Окунев А. И. 370 
Олефир В. 215 
Оремус Г. 220 
Остапенко Н. И. (158) 
Отдельное П. 198 
Ошкало Ф. 197

П
Павлов А. Г. 162 
Палевнч Д 288 
Пантелеев 206 
Пахомов А. А. 381 
Пашков В. 303 
Перлин И. Л. 382 
Перов Д . (27)
Петров А. 91 
Петров И. К. 312 
Петров М. 289 
Петрова Л. Ю. 356 
Петросян С. 56 
Петухов Д . 257 
Пигурнов А. 115 
Плодистын И. В. (281) 
Погодин-Алексеев Г. И. 371 
Подопригора Ф. 116 
Подрезенков А. 55 
Покиднн А. К. 296 
Покшин А. 258 
Полонский А. 13 
Полтавец В. 384 
Польшин С. 259 
Попов Л. 260 
Попов Р. Б. 313, 374 
Попова В. Н. 372 
Почекуев П. П. 163 
Пранович Ф. А. 261 
Приколота Ф. 262 
Прокофьев И. 89 
Пронин А. 90

Пронин Л. Н. 164 
Прохоров Д . 291 
Пучинский В. 57

Р
Радонцев А. 69 
Раевская А. 62 
Райгородский Н. 398 
Ракоч Г. М. 373 
Резниковскнй С. 225 
Ремпель С. И. 374 
Ринг М. 58 
Рихтер Г. 18 
Рогатов Д. И. 165 
Родионов И. 118 
Роменский К. П. 166 
Рооп X. 28 
Росляков Н. 199 
Руденко И. Ф. 167 
Рура А. М. 383

Саввин Н. 39 
Савельев С. 200 
Савельева Т. А. 328 
Савинский В. 59 
Савицкий И. 56 
Салимов М. А. 338 
Саначев Л]. 201 
Саркисян Б. М. 339 
Сароян А. Е 342 
Сахаров А. 6 
Северов Т. П. 168 
Седых Н. 81 
Сеидрза М. К. 340 
Семенидо Е. Г. 391 
Семченко С. 220 
Сенин А. С. 314 
Сенькин А. 119 
Сергеев Г. 181 
Серебряков А. 56 
Серебряная Р. М. 318 
Сидоров Г. 60 
Сизых П. 264 
Снлыюв А. 61 
Синильщиков Б. 265 
Скворцов Б. 194 
Смирнов В. И. 375 
Смирнов И. 120 
Смирнов К. 121 
Смирнов М. 266 
Снарский А. Н. 341 
Соколов К. 267 
Соколова М. 62 
Соловьев А. 55 
Соловьев Б. 63



Соловьев В. И. 135 
Соловьев Н. А. 371 
Сологуб И. (220) 
Соломин К. В. 315 
Степаненко Г. 64 
Степанковскнй В. 65 
Степанов А. 177 
Степичев С. 66 
Стерлнков В. 202 
Стишковский В. 268 
Стрельников Е. 203 
Стригин И. А. 376 
Строкин С. 204 
Сувойчнк В. 91 
Султан-Гирей 3. 67 
Султанов Ф. М. 342 
Суреев Ю. 269 
Сухарев 68 
Сухарев А. 270 
Сухопара Ф. 8

Т
Тагунов Е. 13 
Таланов А. В. 169 
Тамразян Г. П. 298 
Тарасенко Ф. 69 
Таращук Н. Т. (351) 
Темкин М . 198 
Темкин С. 3. 147 
Тер-Григот-.ян Ю. Н 343 
Терехов А. 259 
Теряев В. 271 
Тимоннн Е. 56 
Титов И. 122 
Титов С. 285 
Тишкевич И. 19 
Тищенко Н. 206 
Ткачев (213)
Торин Г. М. 170 
Трайнин А . 20 
Троицкий В. Ф. 338 
Трифель М. 392 
Трусов А. 56 
Трушкин И. 272 
Туркнн Л. 77

У

Удовенко И. 273 
Усватов А. (236)

Ф

Файнштейн М. Я. 304 
Фархадзаде М. М. 344

Филимонов Н. 9 
Филиппов Г. 126 
Фирсанова Л. А. 369 
Фишер А. Я. 369, 377 
Фомичев П. М. 345 
Форсблом Г. В. 378 
Фридман И. Д . 346 
Фурсов И. 123

X

Хмельницкий М. 347, 393-94 
Хмылев Б. В. 351 
Хренов А. 275

Ц

Цацорин Н. (206) 
Цейдлер А. А. 362 
Цигер Б. М. 299 
Цикало П. 206 
Цуканов В. Ф. 171 
Цнкурин В. 207

Ч

Чекменев Е, 302 
Черевко Г. (215) 
Чернобай Д . Г. 316 
Чернышев Ф. 124 
Чепняк М. А. 317 
Чижиков Д . М. 318 
Чистяков Н. 36 
Чумаченко В. С. 319

Ш

Ш аркова Т. 70 
Ш арутнн А . С. 349 
Ш ахназаров А. А. 348 
Ш ведов Е. 290 
Шейнин X. 22 
Шейнштенн Л. В. 395 
Шершнев В. 276 
Шестернин П, С. 377 
Ш итиков Ф. Д . 172 
Шнфман М . 397 
Шищенко Р. И. 349 
Ш нейдеров М. Р. 342 
Ш нерх С. С. 325 
Ш ор Я. Б. (152) 
Ш тейнберг Л. 198 
Ш убров С. (56)
Ш ульта 3. (236) 
Ш улятиков В. А. (257) 
Ш ур С. Л . 174

30



щ
Щеглов В. 277 
Щ ербаков Н. 278 
Щетинин В. 56 
Щиголев И. 279 
Щупановскнн В. Д. 173

Юдин А. 71
Ю

Яблоков Н. 72 
Ядуллаев Н. Н. 349 
Якимов А. 283 
Яковлев К. 280 
Яновский Я. 49; (14) 
Яренко И. 220 
Яновой И. 281 
Ярославский В. 73 
Яснопольский В. Д. 396

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
Азербайджанская ССР: естеств.

науки 294; техника 323; пром-сть 
330;

Бакинский архипелаг 298 
Бухарская обл: суд и прокуратура 

29

Германия
Федеративная Республика Германия: 

внутр. положение 290; воен. дело 
290

Гильгильчай - Вельвеличай, меж­
дуречье 295

Карело-Финская ССР суд и про­
куратура 26 

Кобыстан 299

Молотов, г: суд и прокуратура 31 
Монгольская Народная Республи­

ка: внутр. положение 283; воен. 
дело 283

Новосибирск: советское строитель­
ство 13

Румыния: государство и право 74

США: воен. дело 221, 262, 287 
Свердловская обл: суд и прокура­

тура 39

Таджикская ССР: суд  и прокура­
тура 67

Туркменская ССР: естестз. науки 
294



СПИСОК Ж У РН АЛ О В, РАСП И САН Н Ы Х В ДОП О Л Н И ТЕЛЬН О М  
ВЫ П УСКЕ ЗА ЯН ВАРЬ-М АРТ 1956 ГОДА

В скобках отмечается наличие постоянных отделов критики н библио­
графии (рц и бф ), библиографии (бф ), рецензий (рц ), рефератов (рф), 

аннотаций (ан)
Азербайджанское нефтяное хозяй­

ство. Баку. 1955. № №  10 (352),
11 (353). 12 (354) (бф). 

Артиллерийский журнал. М. 1956. 
№ №  1 (1179) (рц и бф ), 2 (1180), 
3 (1181).

Военно-инженерный журнал. М. 1956. 
№ №  1 (рц н бф ), 2 (рц н бф ), 3 
(рц и бф ).

Военный связист. М. 1956. №ЛГ° 1 
(163) (рц и бф ). 2 (164) (рц и бф ). 
3 (165) |рп и бф ).

Пропагандист и агитатор. М. 1956. 
№ №  1 (рц и бф ), 2 (рц и бф ), 3 
(бф ), 4 (рц и бф ), 5 (рц и бф ).

Социалистическая законность. М. 
1956. 1№№ 1 (рц и бф ), 2 (рц и 
бф), 3 (рц и бф ).

Танкист. М. 1956. Л°№ 1 (бф ), 2 (бф), 
3 (рц и бф ).

Цветные металлы. М. 1956. №№ I 
(рц и бф ), 2 (рц и бф ), 3 (бф).

Редакция: К. Н. Б а б а е и к о, В. А. Г и н з б у р г
Адрес редакции: Москпа, Г-19. Кремлевская наб., 1/9. Тел. Б 3-61-25



Бесплатно


